ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN EA H’LEO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH                  Ea H’Leo, ngày       tháng 01 năm 2024

 V/v tăng cường công tác bảo đảm an sinh

xã hội, an toàn vệ sinh lao động trong dịp

  Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các

đoàn thể huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Tài chính- Kế hoạch;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Bưu điện huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 15/UBND-KGVX, ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn trong dịp Tết

năm 2024; Công văn số 27/SLĐTBXH-VP ngày 05/01/2024  của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn

trong dịp Tết năm 2024.

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/HU ngày 03/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện

uỷ về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để đảm bảo tăng cường công tác an sinh xã hội, an toàn vệ sinh lao động trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện Ea H’Leo có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp phòng, ban, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện

ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024, các văn bản hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo kịp thời để các

đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; dự thảo lịch

trình, thành phần tham dự, đối tượng, địa bàn để tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh,

huyện thăm hỏi, động viên một số đơn vị, người có công, đối tượng xã hội trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan lập

dự toán kinh phí để triển khai thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội theo nhiệm

vụ được giao.

2

- Phối hợp với đơn vị có liên quan, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập danh

sách, tổ chức tiếp nhận, cấp phát gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 khi có quyết định cấp gạo của Thủ tướng Chính phủ và Quyết

định phân bổ gạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp đề nghị các phòng, ban ngành, đơn vị, nhất là Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn lập

danh sách các hộ nghèo, cận nghèo được tặng quà trong Chương trình “Tết vì người

nghèo”; thực hiện vận động tăng cường xã hội hóa phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”,

xây dựng Quỹ vì người nghèo, trợ giúp hộ nghèo và các đối tượng xã hội trên địa bàn

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thực hiện các giải pháp hỗ trợ, duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực, đáp

ứng kịp thời lao động cho doanh nghiệp trước và sau Tết Nguyên đán; Tăng cường

hướng dẫn doanh nghiệp trên địa bàn huyện tự kiểm tra và thực hiện các biện pháp

bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác an

sinh xã hội, an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn về UBND huyện, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và đơn vị có liên

quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức thực hiện chi trả chính sách, chế

độ và quà tặng đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em đặc biệt khó

khăn… trên địa bàn huyện theo quy định; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán ngân

sách nhà nước cho các địa phương, đơn vị.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để mọi người dân và các đối

tượng được biết về trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác an sinh xã

hội nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; đồng thời kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp

và nhân dân trên địa bàn huyện hưởng ứng phong trào toàn dân thực hiện “Đền ơn

đáp nghĩa”, “Tết vì người nghèo” trợ giúp người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn

được đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui vẻ, đầm ấm.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến vận động các doanh nghiệp chi trả tiền lương,

tiền thưởng và các chế độ kịp thời cho người lao động, đảm bảo trước Tết Nguyên

đán; tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp người nghèo, người có hoàn

cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Bảo hiểm xã hội huyện

Tập trung giải quyết, thanh toán đầy đủ, kịp thời quyền lợi người tham gia và

thụ hưởng Bảo hiểm xã hội; chế độ Bảo hiểm thất nghiệp, chế độ ốm đau, thai sản…;

tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia và cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho

các đối tượng.

6. Bưu Điện huyện

3

Chuẩn bị các điều kiện để công tác chi trả lương, quà tết, các chế độ khác trong

kỳ chi trả được diễn ra an toàn, thuận lợi.

7. Hội Chữ thập đỏ huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động vận động, kêu gọi, tổ chức thăm hỏi động

viên và tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các đối tượng

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn… theo tinh

thần xã hội hóa.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các ngành, các cấp liên quan tổ chức vận

động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân ủng hộ, trợ giúp các hoạt động

“Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng Quỹ vì người nghèo, trợ giúp hộ nghèo và các đối

tượng xã hội trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn

vệ sinh lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn một

cách thiết thực, hiệu quả. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân rà

soát đối tượng, tổ chức thăm tặng quà tết và cấp gạo cứu đói kịp thời; chủ động cân

đối trích nguồn ngân sách cấp xã để tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn đúng

theo quy định.

Nhận được Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Trưởng Phòng Tài chính- Kế hoạch;

Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin; Trưởng Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện; Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện, Bưu điện huyện

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đề nghị Liên đoàn Lao động huyện;

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b.c);

- Sở Lao động – TB&XH (b/c);

- TT Huyện ủy(b.c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện ;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH(K)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T09:13:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Khuấn<khuanna@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:17:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Bùi Thị Kim Liên<lienbtk@cahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T14:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Hùng<hungln@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:47:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:47:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:47:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!